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中国注册会计师协会会费管理办法 

（2023 年 12 月 5 日中国注册会计师协会 

第七次全国会员代表大会通过） 

 

第一章 总则 

第一条  为了规范中国注册会计师协会会费管理，保障

中国注册会计师协会履行《中华人民共和国注册会计师法》

（以下简称《注册会计师法》）和《中国注册会计师协会章

程》（以下简称《协会章程》）规定的职责，维护会员的合

法权益，根据《注册会计师法》和《协会章程》的有关规定，

制定本办法。 

第二条  中国注册会计师协会会费管理工作坚持以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持围绕中心、

服务大局，遵循合法合规、勤俭办会、以支定收、保障可持

续发展和公开透明的原则。 

第三条  各省、自治区、直辖市注册会计师协会负责按

照本办法的规定收取、留用和上交会费。 

制定本省、自治区、直辖市注册会计师协会会费管理办

法的，报中国注册会计师协会备案。 

第二章 会费标准 

第四条  会费标准制定坚持定档定额、比较孰低原则。 

第五条  会费分为单位会员会费、个人会员会费。 

个人会员会费分为执业会员会费和非执业会员会费。 

第六条  会费按年度收取，当年会费是指针对上一个会
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计年度期间会员应交纳的会费金额。 

第七条  依法批准设立的会计师事务所，按照以下标准

确定单位会员会费。 

（一）上年度业务收入在 500万元（含）以下的，按 2

万元/年/所计算； 

（二）上年度业务收入在 500 万元至 5000 万元（含）

的，按 20万元/年/所计算； 

（三）上年度业务收入在 5000万元至 5亿元（含）的，

按 200万元/年/所计算； 

（四）上年度业务收入在 5 亿元以上的，按 800 万元/

年/所计算。 

但会计师事务所按照上述标准确定的会费数额高于其

上年业务收入的 0.45%的，按照比较孰低原则，高出部分免

予交纳。 

会计师事务所业务收入为 1月 1日至 12月 31日期间各

项业务取得的收入总和。 

第八条  会计师事务所的年度业务收入信息应当接受

所在地的省、自治区、直辖市注册会计师协会检查。 

第九条  执业会员按每人每年 1500 元标准交纳会费。 

非执业会员按每人每年 100元标准交纳会费。 

女性个人会员生育当年免交个人会员会费。 

第十条  发生重大自然灾害等特殊情况时，中国注册会

计师协会可对本级会费给予减免。 

中国注册会计师协会本级会费减免政策由中国注册会
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计师协会秘书处提出，经中国注册会计师协会战略与财务委

员会审议通过后施行。 

第三章 会费收交 

第十一条  中国注册会计师协会会员应当按时足额交

纳会费。省、自治区、直辖市注册会计师协会应当及时收交

会费。 

第十二条  会计师事务所总所及其分所应于每年 5 月

31 日前，按照属地原则，分别向所在地的省、自治区、直

辖市注册会计师协会，统一交纳当年会计师事务所单位会员

会费和执业会员会费。 

第十三条  执业会员应当通过其所在的会计师事务所

交纳执业会员会费。 

非执业会员应当向其所在的省、自治区、直辖市注册会

计师协会交纳非执业会员会费。 

第十四条  会计师事务所申请终止时应当交清存续期

的拖欠会费。 

第十五条  省、自治区、直辖市注册会计师协会负责收

取中国注册会计师协会会费。 

第十六条  中国注册会计师协会和省、自治区、直辖市

注册会计师协会应当按照《协会章程》对会费交纳情况进行

督促检查。 

第十七条  对未按规定及时交纳会费的会员，中国注册

会计师协会和省、自治区、直辖市注册会计师协会应当采取

提示约谈、暂缓年检、记入诚信档案等措施。 
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第四章 会费分配 

第十八条  会费分配坚持基数浮动、按区间比例分配的

原则。 

第十九条  每年 6 月 30 日前，省、自治区、直辖市注

册会计师协会将单位会员会费和执业会员会费（统称为分配

前的会费收入，下同）按照如下分配比例上交中国注册会计

师协会： 

（一）当年分配前的会费收入超过 9000 万元（含）的

省、自治区、直辖市注册会计师协会，每年收取会费的 50%

上交中国注册会计师协会，其余 50%留用。其中，对于当年

分配前的会费收入超过 12000万元的部分，收取会费的 60%

上交中国注册会计师协会，其余 40%留用； 

（二）当年分配前的会费收入为 5000 万元（含）至 9000

万元的省、自治区、直辖市注册会计师协会，每年收取会费

的 40%上交中国注册会计师协会，其余 60%留用； 

（三）当年分配前的会费收入为 3000 万元（含）至 5000

万元的省、自治区、直辖市注册会计师协会，每年收取会费

的 30%上交中国注册会计师协会，其余 70%留用； 

（四）当年分配前的会费收入为 2000 万元（含）至 3000

万元的省、自治区、直辖市注册会计师协会，每年收取会费

的 20%上交中国注册会计师协会，其余 80%留用； 

（五）当年分配前的会费收入低于 2000 万元的省、自

治区、直辖市注册会计师协会，每年收取会费的 10%上交中

国注册会计师协会，其余 90%留用。 
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留用部分作为省、自治区、直辖市注册会计师协会会费。 

当年分配前的会费收入在 800万元（含）以下的省、自

治区、直辖市注册会计师协会，出于保障协会的正常运转以

及提高服务能力的需要，确定存在经费困难的，向中国注册

会计师协会提供充分、适当的证明材料，经中国注册会计师

协会战略与财务委员会审议通过后，中国注册会计师协会可

以酌情让渡本级应分配的会费，用于支持省、自治区、直辖

市注册会计师协会促进行业发展。 

第二十条  非执业会员会费由省、自治区、直辖市注册

会计师协会全额留用。 

第五章 会费使用 

第二十一条  会费使用贯彻合法合规、严守财经纪律、

勤俭办会的原则。 

第二十二条  会费取之于会员、用之于会员。在保障基

本支出基础上，优先安排重点项目支出和战略性支出。根据

《协会章程》规定的业务范围，中国注册会计师协会会费主

要用于以下支出： 

（一）召开会员代表大会、理事会、常务理事会、监事

会、全国秘书长工作会议以及有关专项工作会议； 

（二）支持注册会计师行业党的建设，以及行业统战和

群团工作；  

（三）制定行业管理规范，拟订注册会计师执业准则、

规则，监督、检查实施情况； 

（四）制定注册会计师审计数据规范、行业管理服务数
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据规范和会员电子证照等团体标准，支持行业团体标准推广

落地； 

（五）组织注册会计师登记入会和年度检查，对注册会

计师的任职资格、注册会计师和会计师事务所的执业情况进

行年度检查或专项检查； 

（六）组织和推动行业人才选拔、培训、培养等工作； 

（七）组织实施注册会计师全国统一考试； 

（八）组织业务交流，开展理论研究和行业宣传，提供

技术支持； 

（九）组织举办会员活动，提供会员服务； 

（十）组织和推动行业信息化建设； 

（十一）各专门（专业）委员会开展活动； 

（十二）编辑出版《中国注册会计师》等刊物； 

（十三）协调行业内、外部关系，支持会员依法执业，

维护会员合法权益； 

（十四）代表中国注册会计师行业开展国际交往活动； 

（十五）支持省、自治区、直辖市注册会计师协会促进

行业发展，助力国家战略实施； 

（十六）保证协会秘书处的正常运转； 

（十七）交纳国际会计师联合会、亚太会计师联合会等

国际或区域会计组织的会员会费，以及向国际会计组织捐

赠； 

（十八）法律、行政法规规定和国家机关委托或授权的

其他有关工作，以及理事会决定的其他工作。 
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各省、自治区、直辖市注册会计师协会参照执行。 

第二十三条  中国注册会计师协会应当建立会费收支

账户，严格按照本办法第二十二条规定的会费用途使用会

费。 

第二十四条  中国注册会计师协会应当委托会计师事

务所对其年度收支情况进行审计。 

第二十五条  中国注册会计师协会应当编制年度收支

报告，在会计年度结束后 6个月内提请理事会审议。理事会

审议后的年度收支报告应向会员公开。 

第二十六条  省、自治区、直辖市注册会计师协会应当

严格执行财经法律法规，在省、自治区、直辖市注册会计师

协会章程规定的业务范围内使用会费，不得挪为他用；严格

履行支出决策程序，确保会费支出合法合规、科学使用。 

第二十七条  省、自治区、直辖市注册会计师协会接受

中国注册会计师协会对其财务收支、会费收交、使用与管理

工作的指导、监督和检查。 

 

第六章 附则 

第二十八条  本办法自 2024 年 1月 1 日起施行，原《中

国注册会计师协会会费管理办法》（会协〔2018〕33 号）

同时废止。 


